

Wychadzi codziennie o godz.

3ciej po południu.

Przedpłata wynosi:

MIEJSCOWA: kwartalnie 3 zgr. 75 cent.

miesięcznie 1 " 30 "

Z przesyłką pocztową:

w państwie austriackim z

Tygodnikiem Niedzielnym 5 zgr. — cent.

do Rzeszy niem. 4 tal. 18 sgr.

Szwecji i Danii " 6 "

Francji i Anglii " 23 franków.

Włoch " 25 "

Belgii i Szwajcarii 18 "

Turcji i ks. Naddn. 18 "

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

GAZETA NARODOWA

Manuskrypta nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują

We Lwowie: Biuro Administracji Gazyety Narodowej przy ulicy Nowej, pod liczbą 91. W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Czecha w rynku. W PARYŻU: na całą Francję i Anglię jedynie p. pułkownik Raczkowski, rue du pont de Lodi Nr. 1. WE WIEDNIU: p. A. Appel, Wollzeile 22; tudzież pp. Hasenstein & Vogler, Wollzeile 9. W FRANKFURCIE nad MKNEM i HAMBURGU: pp. Hasenstein & Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 1 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stemplowej 30 cent. za każdorazowe umieszczenie.

LISTY REKLAMACYJNE nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu.

Od Wydawnictwa.

Przedpłata na Gazetę Narodową z Tygodnikiem Niedzielnym:

Na półtora miesiąca t. j. od 16.

sierpnia do końca września b. r. 2 zgr. 50 cent.

na półmiesiąca od sierpnia

do końca grudnia b. r. 7 50

kwartalnie 5 —

miesięcznie 1 70

W razie gdyby żądano Tygo-

dnika Niedzielnego więcej niż je-

den egzemplarz przy Gazecie, lub pod oso-

bnym adresem, za każdy egzemplarz nadliczbo-

wy kwartalnie po — 35 cent.

Bez przesyłki pocztowej i bez Ty-

godnika Niedzielnego w miejscu:

kwartalnie 3 75

miesięcznie 1 30

Przedpłata przyjmuje się tylko od

1. i 16. każdego miesiąca.

Na prowincję tj. z przesyłką pocztową

można prenumerować na Gazetę Narodową

tylko razem z Tygodnikiem Niedzielnym; jedy-

nie miejscowi t. j. we Lwowie odbierający pre-

numerowanie mogą abonować Gazetę Narodową

bez Tygodnika Niedzielnego.

Dla uniknięcia przerwy w odbieraniu Gazety

upraszamy o jak najwcześniejsze przysyłanie przed-

płat. Również upraszamy o ściśle trzymanie

się powyżej oznaczonych cen przedpłaty,

dla uniknięcia niepotrzebnych korespondencji i

wynikających ztąd kosztów przesyłki pocztowej.

Lwów d. 18. sierpnia.

(Z Francji. — Niezadowolone we Francji. — P. Beust znowu jako pośrednik dyplomatyczny.)

Dwa dni świat pozabawili nas nowin politycznych, a biuro korespondencyjne okazało się tak opieszale, że nie doniosło nam nie o uroczystości 15. sierpnia w Paryżu. Świat polityczny przestał już wprawdzie przywiązywać wagę do przemówień Napoleona III., ale giędy uważają je dotychczas jeszcze za doskonały pozór do podwyżki lub spadku papierów. P. Girardin postarzał się tą razą o zaostrzenie ciekawości ogólnej na mowę cesarską, ogłaszając w *Liberté* artykuł, bardzo ostro domagający się Renu, jako naturalnej granicy Francji na Wschodzie. Mimo to, chociaż niemy wiadomości o przemówieniu cesarza Napoleona III., poważamy się utrzymywać, że, jeśli w ogóle mówił co do kogo, powiedział mniej więcej, że Francja optywa w szczęściu i pomyślności, że wszystko idzie jak najlepiej, handel, przemysł i fabrykacja chassepótów, że postawa Francji na zewnątrz wzbudza poszanowanie i — zaufanie, i nakoniec, że cesarz spodziewa się, iż

nie zakłóci powszechnego pokoju w Europie. Naturalnie, że cesarz zakończył tym zwrotem: „Francja pozostanie neutralną (t. j. uzbrojoną po uszy), póki jej interesa i honor nie będą zagrożone.“ Wszystko to powiedział Napoleon III., albowiem — nie nie powiedział.

Artykuł Girardina, o którym wspomnieliśmy powyżej, zawiera między innymi list cara Mikołaja I. do Karola X., pisany w listopadzie 1829 r. W liście tym Mikołaj ofiaruje Francji granicę Renu, i wyraża się o swoich zamiarach tak: „Ja muszę mieć Stambuł, by osiągnąć trzy główne warunki bogactwa: rolnictwo, przemysł i handel, z których dwa ostatnie brakują mi zupełnie. Zawrzyj W. kr. Mość przymierze zaczepno-odporne, a ja podpiszę je natychmiast.“

Cesarstwo francuzcy z synem przybyli d. 14. b. m. do Paryża — gdzie obawiano się zamieszek. *Patrie* wspomniała o tej obawie, mnóstwo ciekawych wyglęło tedy na przegląd wojsk, który odbywał się o godz. 3. popołudniu. Przyjeźcie cesarza ze strony Indu i gwardji narodowej było ozięble, nawet wojsko liniowe wstrzymało się od okrzyków. Tylko gwardja, ustawiona w ogrodzie tuileryjskim, objawiła swój zapal buczem „Vive l'Empereur!“ Ze wszystkich doniesień, jakie otrzymujemy z Francji, widać, iż niezadowolenie jest tam powszechne.

Najlepszym probierzem usposobienia Francji jest to, że sprawa tygodnika *Lanterne*, przesładowanego przez rząd w osobie redaktora, p. de Rochefort, stała się nagle ważną sprawą wewnętrzną. P. Rochefort schronił się do Brukseli i ogłasza w *l'Opinion nationale* z d. 15., że od dnia 15. b. m. tygodnik jego wychodzić będzie jednocześnie w Paryżu i Brukseli.

P. Beust odegrał znowu raz rolę pośrednika i ordownika pokoju, sprzeciwiając się żądaniu Porty, przychylnie przyjętemu przez Anglię i Francję, by mocarstwa napomniały Rumunię z powodu postępowania gabinetu Bratiana podczas ostatnich wypadków w Bułgarii. P. Beust miał oświadczyć, że nacisk ze strony mocarstw przyspieszyłby wybuch katastrofy, której należy obawiać się na Wschodzie. Tak tłumaczą to postępowanie p. Beusta dzienniki wiedeńskie.

Czynności krajowej Rady szkolnej.

Wyciąg z protokołów Rady szkolnej krajowej.

Posiedzenie XXXIII. dnia 14. sierpnia 1868.

Rada powzięła następujące uchwały:

I. Rada z zadowoleniem przyjęła do wiadomości sprawozdanie nadzoru powiatowego buczackiego o egzaminach w tamtejszej szkole głównej i wyraża OO. bazylianom, pod których kierunkiem ta szkoła zostaje, swoje uznanie.

II. W skutek wezwania Wys. ministerstwa rolnictwa, aby na koszt ministerstwa wysłał pię-

ciu nauczycieli na dwumiesięczny kurs rolniczy dalszego kształcenia we Wiedniu, Rada wysłała następujących nauczycieli:

Lapińskiego Jędrzeja, pomocnika przy szkole głównej w Krakowie; Rucińskiego Alfreda, dyrektora szkoły w Przeworsku; Sąsiadkiewicza Filipa, dyrektora szkoły w Dolinie; Starkiewicza Filipa, dyrektora szkoły głównej w Złoczowie; Pelweckiego Tomaszka, nauczyciela w Sniatynie.

III. Rada wyznacza termin do egzaminów dla kandydatów nauczycielskich w Krakowie i we Lwowie na dzień 14. i 15. września b. r.

IV. Rada mianuje p. Mikołaja Łaszkiewicza, zastępcę nauczycielskiego przy gimnazjum w Samborze, nauczycielem przy tem gimnazjum.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Bukareszt dnia 11. sierpnia.

(A. Łab.) Dotychczas nie są wytłumaczone powody, dla których z rumuńskiego brzegu w Galicji strzelono na wojenny statek turecki. Wypadek ten wywołał notę Fuada-baszy, wystosowaną wprost do księcia Karola, i równobrzmiącą notę francuzkiego, angielskiego i francuzkiego konsulatu, złożoną w ministerstwie spraw zagranicznych, a żądającą wytłumaczenia tej niepojętej samowoli rumuńskiej straży granicznej w Galicji. Bratiano odpowiedział, że rozporządził już jak najsporniejsze śledztwo z tego powodu, którego rezultat będzie podany do wiadomości mocarstw zagranicznych. Słychać, że tak z przyczyny tego ostatniego zajścia, jako też z przyczyny uformowanych band bułgarskich na terytorjum rumuńskim, poczynił rząd francuzki tak energiczne przedstawienia gabinetowi księcia Karola i postawił tak katogoryczne żądania, że, aby pierwsze niejako ułagodził a drugim bodaj w części odpowiedzieć, wybiera się sprawca wszystkich tych awantur, p. Bratiano w podróż do Paryża. Skłania go do tego jeszcze i ta okoliczność, że m. p. Kreczulesko, agent rumuński w Paryżu, po kilkakroć już donosił, że pozycja jego na dworze tuileryjskim nadzwyczaj jest drażliwą, że sprawozdania jego najmniejszej nie znajdują wiary i że z tego powodu wystawiony jest na nader liczne dotkliwe upokorzenia.

Nader wątpliwa jest rzeczą, ażali uda się p. Bratianowi sprowadzić dobre porozumienie między Paryżem a Bukaresztem, zwłaszcza że coraz to nowe wystąpienia szczegóły na jaw, udowadniają blizkości stosunków jego z Petersburgiem. Potrzeba, aby na nim jednym skrupiła się cała awanturniczność jego polityki, potrzeba, aby sam wypił piwo, którego nawarzył, słowem, potrzeba aby już raz ustąpił z gabinetu, nim Francja będzie mogła wrócić do dawnych swych stosunków z Rumunią. Czy zgodzi się na to książę Karol, to inne pytanie. Mnie się zdaje, że nie, zanadto głęboko zawisł on w sidlach Bratianowskich i czuje to bardzo dobrze, że wypuszczony z nich,

dostanie przy całej swobodzie zawrotu głowy i — upadnie, a upadek swój będzie musiał zawdzięczać tym, których ma dzisiaj za największych swych przyjaciół i których szaszczyca przyjaźnią i nieograniczonem swem zaufaniem.

Aresztowani w Braile zostali przeprowadzeni do Bukaresztu, gdzie im wytoczono proces za to, że mieli należeć do tajnego (I) rumuńsko-bułgarsko-moskiewskiego rewolucyjnego komitetu, i że ich schwytano na gorącym uczynku, kiedy byli zajęci przygotowaniami do nowej wyprawy zbrojnych band do Bułgarii. Wiadomości, otrzymane wprost z Braily, podają, że władze rumuńskie przytrzymały tylko podrzędne organa, pozwalając przywódzcom, a mianowicie Moskalom, dobrze znanym całemu miastu, schronić się na statek moskiewski, który ich uwiózł w kierunku ku Izmailowi. Dwa statki, zatrzymane w Sulinie, a wiozące pod banderą pruską proch i oliwę, skonfiskowane przez Turków, zdążyły właśnie do Braily, gdzie miały wyładować. Moskale więc, którym Rumuni uknąć pozwolili, mogli byli dać bliższych szczegółów co do transportów broni i amunicji, tak częstych na Dunaju w ostatnich czasach. Wiadomo, że straż turecka nie przeszy zbytnią sprzyjliwością i czujnością, domyśleć się więc można, ile z podobnych transportów mogło się dostać do miejsc przeznaczenia, t. j. na brzeg rumuński, począwszy od Izmailowa aż do Turnu-Seweryn.

Organ p. Boliaka, *Trompeta*, nadzwyczaj jest zadowolony, że mu teraz nie brak na faktach, które może przytoczyć, oponując rządowi. W ostatnim swym numerze pisze: „Panowie ministrowie, dziś wiemy już komu służyć: oto z jednej strony pp. Gorczakowowi i Bismarkowi, z drugiej zaś panom Cremieux i Montefiore. Dowodem pierwszego naszego twierdzenia są wasze sprawy i rzechu bułgarskim; co do drugiego zaś, macie przy sobie p. Armanda Levy, komisarza, pp. Cremieux i Montefiore, który cenzuruje wszystkie wasze czynności wewnętrzne i zagraniczne, by się ntwierdzić w przekonaniu, że macie szczerzy zamiar oddać kraj w ręce żydów, że w kraju rumuńskim przyznacie żydom prawa polityczne. Kłoby temu nie uwierzył, niech przeczyta pierwszy numer nowego dziennika, *Israelit romain*, drukowanego w domu p. C. A. Rossetego. Infamia, — protestujemy przeciw temu w imieniu wszystkich prawdziwych serc rumuńskich. Tytuł tego dziennika jest kłamstwem. Żyd-Rumun jest ozem niemożliwym, są to pojęcia, wykluczające się nawzajem. Żyd nie będzie Rumunem nawet wtedy, gdy prawo to orzeknie i przypuści go za pewne usługi do obywatelstwa rumuńskiego; nie będzie nim, gdyż sprzeciwi się temu różnica rasy i różność wiary.“

Co tu powiedzieć o tak zjadliwych niedorzecznościach, puszczanych w świat w drugiej połowie XIX. wieku z kraju, kwitającego najszerzą wulgnością? Hańba narodowi, który podobne krzewi u siebie zasady, w nie wierzy i niemi się

„Rachunki z r. 1867“, przez B. Bolesławitę.

(Poznań, nakładem J. K. Zupańskiego, 1868.)

IV.

Historję parlamentarną Galicji w r. 1867 rozpoczyna Bolesławita od wyznania, że nie widzi w niej dosyć jasno, ale widzi tyle, że „ofiary, z godności narodowej i zasad uczynione, doprowadziły do nieodpowiedniej wartości nabytków.“

Twierdzenie to powtarzane bywa często; Bolesławita nie jest pierwszym, który je wypowiedział. Wypowiadano już to samo w złej i w dobrej wierze. I tak n. p. *Dziennik Warszawski*, który Bolesławita nazywa kłoką, wytyczał się kilkakrotnie, by dowieść Polakom, że w gruncie rzeczy lepiej im pod rządem moskiewskim, niż pod austriackim. O „ofiarach z godności narodowej“ słyszeliśmy już także bardzo wiele, ale nigdy nie wskazano nam, na czym właściwie polegają te ofiary. Zastanówmy się cokolwiek nad jednym i nad drugim z tych twierdzeń.

Gdyby się kto zapytał, co właściwie uzyskał nasz kraj w ostatnich latach, odpowiedzilibyśmy mu: Nic. — Nic, oprócz tego, że przestali mu dokuczać w sposób zbyt nieludzki. Zmiany te dają się streścić w kilku słowach:

Nie podejrzują już każdego o rewolucyjne dążności, nie wietrzają spisków na każdym kroku. Dawniej podejrzawali o to nawet Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń od ognia.

Nie obiecują włościanom gruntów, lasów i pastwisk dworskich, i nie szepczą im, że panowie chcieliby przywrócić pańszczyznę.

Nie obsadzają urzędów ludźmi, w jednym tylko kierunku wyresowawymi: w sianiu niezgody i nienawiści między ludnością.

Rezultat tego wszystkiego jest taki, że przyznają się dziś do polskiego ludzie, którzy dawniej bali się, by władza nie odkryła w nich jakiej kropki krwi polskiej. Włościanie zaczynają przychodzić do siebie, i choć daleko jeszcze do tego, by zachwiano od tyłu lat polskie prawo wyrobiły się nanowo w ludźmi wiejskim, już ten lud przestaje uważać byłego pana jako głównego swego nieprzyjaciela, a zasiadając z nim razem w Radzie powiatowej, zaczyna spostrzegać wspólność interesów swoich z dworskimi.

Dalszą korzyścią dla Galicji jest to, że nie udzielają już urzędowej pomocy propagandzie moskiewskiej, która rozgospodarowała się była na dobre w szkole, cerkwi i w karczmie. Rząd wyświadcza nam tę łaskę, i nie kopie dołków sam pod sobą. Po 18-letnich rządach Bacha i Schmerlinga, śmieszna ta łaska jest przeciw łaskę.

Innych, dodatnich korzyści możnaby szukać ze świecą, i nie znaleźć ich nigdzie. Bezwzględnie tedy sądząc, nie uzyskaliśmy nie prawie w ostatnich dwóch latach. Ale jak temu, kogo żywcem odbierano ze skóry, może wydać się dobrodziejstwem, gdy grzeźniejszy cokolwiek oprawa odbiera go tylko z kosiuli: tak i nam owe negatywne nabytki nowej ery wydają się rzeczą bardzo pożądaną. Bez kosiuli łatwiej obejść się, niż bez skóry — tak dalece, że nie każdy narazi całość swoich członków dla odzyskania kosiuli, choćby mu ta była jak najpotrzebniejszą do zachowania „godności i zasad.“ Tej polityki trzymał się nasz kraj w przeszłym roku. Były nóż przestał natychmiast srożyć się na jego żywem ciele, odstąpił on od walki o „koszulę“, o większy nieco szmat pisanego prawa.

Powiadamy wyraźnie, że odstąpił od walki, nie od prawa, bo było co najmniej wątpliwem, czy rezultatem walki będzie odzyskanie lub nyskanie prawa. To nazywa się u Bolesławity „ofiara z godności narodowej.“ Smutnoby było z naszą godnością narodową, gdyby ona zawisała od tego, czy delegaci sejmku galicyjskiego pojedzą do Wiednia na „nadzwyczajne zebranie Rady państwa“, czy tylko na „posiedzenie szcuplejszej Rady państwa.“ Przez sześć lat godność ta znosiła udział delegacji galicyjskiej w Radzie „szcuplejszej“ — dopiero w roku 1867 zapotrzebowala „nadzwyczajnego zebrania rajchsratu.“ Tymczasem pan Beust przechrzcił dzieło p. Belcrediego, nie zmieniając wewnętrzne go składu — i nasza „godność“ przepadła z kretesem!

Bolesławita, oceniając postępowanie sejmku galicyjskiego i stojąc po stronie mniejszości, która była przeciwną wysłaniu delegacji do Rady państwa, nie zastanawia się nad tem, że był to właśnie tylko spór o nazwę. Jak z jednej strony Niemcy, dla jakiejś urojonej ciągłości praw (*Rechtscontinuität*) upominali się gwałtem, by Rada państwa nazywała się zwykłą Radą państwa, tak

znowu Czesi i część Polaków jedyne zbawienie swoje upatrywali w tem, by tę Radę w myśl Belcrediego nazwano „nadzwyczajnym zebraniem.“ Skład sejmów, sposób wyboru delegatów, a więc i skład Rady państwa pozostawał ten sam w obydwu wypadkach. Praktycznie zmysł większości polskiej nie mógł upatrzeć znaczenia w tej subtelnej różnicy nazwisk. Sejm zebrał się w celu wybrania delegatów do „nadzwyczajnego zebrania“, nie było i mowy o niewysłaniu delegacji; dopiero gdy przebrzeczono rajchsrat, rozpoczęła się agitacja przeciw wysłaniu. Ze stanowiska naszego polskiego, ze stanowiska kraju, który tylko na podstawie faktu dokonane go wehodzi w skład monarchii austriackiej, definić prawne tego rodzaju są nam dość obojętne. Węgry mają sankcję pragmatyczną i konstytucję z roku 1848, Czesi prawa korony św. Wacława — Galicja nie ma nic podobnego, a jako oderwana cząstka większej całości, niema nawet prawa stanowienia o sobie w ten sposób, w jaki n. p. Węgry zawarli ugodę z Austrią w roku 1867. Ugodę taką mógłby zawrzeć tylko sejm warszawski, a nawet i temu odmówilibyśmy prawa do oddzielenia 5 milionów ludności od ogółu Rzeczypospolitej. Mimo tak oczywistej różnicy między Galicją a Węgrami i Czechami, są ludzie, którym się wydaje, że Galicja żądając tego, co otrzymali Węgry i czego żądają Czesi, prowadziłaby politykę polską a. Zavrzczał układ nieczysty z koroną i innymi krajami monarchii austriackiej, układ, o bopólnie obowiązujący, opisać go i zaprzysięż, byłoby polityką polską, ale utrzymać dzisiejszy związek, tylko na fackie dokonany oparty, i chwycić przedewszystkiem możność rozwijania żywiołu narodowego, w celu służenia ogólnej nawię, to ma być polityka „galicyjska“, jak ją nazywają pogardliwie uparci przeciwnicy wysłania delegacji do Rady państwa!

Zdawaloby się, że z zagranicy, obejmując sercem całość wszystkich ziem polskich, Bolesławita mógł łatwiej niż kto inny dostrzedz, że niekonieczna Galicja powinna była to stawiać się na równi z Czechami, to znowu nznawać patent rewindykacyjny i żądać przyłączenia do Węgier. Tymczasem Bolesławita patrzy na stosunki nasze przez soczewkę, przez którą wszystkie drogi, nawet najwięcej awanturnicze, wydają mu się odpo-

wiedniejszymi, niż ta, którą obrała większość sejmku lwowskiego. Praktyczną zaś stronę kwestji, której teorii powyżej dotknęliśmy, traktuje on z lekkomyślnością, przechodząc wszelkie granice: zbywa żartami obawy, które budziły się w sejmie i w kraju wobec możliwego powrotu do czasów Mensdorffa i Summera. Trudno domyśleć się z tych żartów, czy ten powrót do dawnego systemu wydaje się Bolesławicie tak mało do prawdy podobnym, czy też skutki jego tak mało strasznymi dla kraju. Bolesławita zapomina jednak podobno, że jest to kraj, w którym w roku 1846 była możliwa rzeź tarnowska, i w którym od tego czasu do r. 1867 jeżeli co się zmieniło, to chyba na gorsze, pod względem stosunku włościan z dawnymi dziedzicami. Kto siedzi w Dreźnie, może sobie drwić z obawy przed kwestją lisów i pasowysk, przed administratorami jak p. Wolfarth, i przed mężami zaufania jak ks. Kuziemski, ... nie bardzo to patriotycznie, ale wygodnie, dowcipnie — a książka staje się coraz grubsza, „robi się“ wybornie!

Obok tego dziecinie lekkomyślnego sposobu traktowania najważniejszych zawikłań i kwestji społecznych, odbija poeiesznie patetyczny opis posiedzenia sejmowego z dnia 2. marca 1867, na którym nehalono wysłanie delegacji. Gdyby jedna połowa ludzkości wyrzuciła drugą, historyk nie byłoby dobrać ciemniejszych i straszniejszych barw do swego opowiadania o tej „abdykacji“ parlamentarnej. Ten sam krytyk, któremu obraz Matejki wydaje się zbyt jaskrawym, powtarza tu oklepane do przesytu deklamacje przeciw utylitaryzmowi w imię jakiejś zasady, której wypowiedzieć nie raczył. Jużci nie może tu być mowy o ogólnej zasadzie naszej, o idei narodowej, bo ta nie pozwalala nigdy jechać, ani nam do Rady państwa, ani Poznańczykom na sejm pruski i północno-niemiecki, ani Kongresowiakom na sejm od 1815—1830 r. Jest to jakaś osoba *ad hoc* ustanowiona zasada, — nikt jej wprawdzie jeszcze nie ujął w słowa, ale musi ona istnieć, skoro w jej imieniu występuje przeciw utylitaryzmowi uchwały z dnia 2. marca! Narzekają na utylitaryzm, ale gdy potrzeba rozebrać kwestję praktyczną, zastanowić się nad konsekwencjami, któreby były wynikiem z przeciwej uchwały, przytaczają tylko ten jeden argument, że sejm i kraj

na każdym kroku kieruje. Powiadam wam, że Rumunia dawno już a może nigdy nie stała takim nierzadym jak dzisiaj.

Przegląd polityczny.

Austria i Węgry. Wywiązuje się obecnie między Węgrami a Austrią spór, który może za sobą pociągnąć bardzo ważne następstwa; jest to mianowicie spór o posiadanie Dalmacji. Węgry obliczywszy się ze swoimi siłami, rozłożyli sobie z wielką bezczernością plan działania. Najpierw przeprowadzili sprawę główną — ugodę z r. 1867. Na tej podstawie oparli teraz znów ugodę z Kroatami, która dała im ogromną przewagę moralną nad przedlitawską połową monarchii, rozdarła sporem między Niemcami a innymi, nie-niemieckimi narodowościami. Obecnie kroczą Węgry jeszcze dalej, sięgają po Dalmację, a co najwięcej o-burza centralistów wiedeńskich, to te, że Węgry mają wszelką szansę pozyskania czego chcą. Do ostateczności rozważeni na Madziarów Niemcy próbują straszyc ich marą Sasów siedmiogrodzkich, ludu, najspokojniejszego w świecie, byle mu nie przeszkadzano w swobodnym wykonywaniu rzemiosł i uprawianiu roli. Sami jednak czują, że argument ten zastaby, dlatego ratują się gwałtownymi wycieczkami przeciwko Węgom. Zarzucają im bowiem Niemcy, że „intrygują“ w Dalmacji na korzyść swoich „aneksyjnych planów“. Tymczasem cała tajemnica owych wrzeczonych intryg na tem zależy, że Węgry mają bardzo wielu zwolenników w Dalmacji z tej prostej przyczyny, że wykształceni Dalmatyńczycy wiedzą o tem dobrze, iż lepiej wyjdą na połączeniu się z Węgrami, niż pod nieproszoną opieką centralistów wiedeńskich, i dlatego dobrowolnie popierają w tym względzie legalne usiłowania węgiersko-kroackie.

Anglia. Do Londynu przybył Jefferson Davis, były prezydent Stanów Południowych, i prawdopodobnie uda się z tamtąd do Francji. Proces jego ma być ostatecznie ukończony we wrześniu b. r. W chwili, gdy otrzymał telegram, aby stanął przed sądem, Davis opuści niezwłocznie Europę, bo dał słowo honoru, że na ostateczną rozprawę stanie osobiście.

Ziemia Polska. Dnia 26. czerwca zatwierdzony został ukaz, obowiązujący zarówno w Moskwie jak w krajach polskich, mocą którego minister dóbr skarbowych ma prawo nadawać z nich grunta urzędnikom dymisjonowanym wszelkiej służby, tudzież wysłużonym oficerom. W Moskwie istniały dotąd przepisy, mające na celu utrzymanie szlachty przy ziemi, gdyż jedynie szlachta miała prawo do jej posiadania, a przepisy te polegały na udzieleniu darmo ubogiej szlachcie gruntów rządowych, pod warunkiem zasiedlenia takowych i utrzymywania w dobrym stanie gospodarstw. Z chwilą uwłaszczenia włościan i przypuszczenia wszystkich stanów do prawa posiadania ziemi, ukaz ten nadawał wyjątkowy przywilej, który właśnie pod dnem 26. czerwca zniesiony zostaje. Gdy jednak wiele jest dóbr skarbowych, nieprzynoszących żadnego dochodu, albo stosunkowo bardzo mało; powtórte ze względu na zamiar rozpostarcia moskiewszczyzny i szczyzny w krajach polskich, postanowionem zostaje, że gubernatorowie mogą przedstawiać urzędników ubogich i wysłużonych wojskowych, w zamiarze wydzielania im gruntów od 15 do 30 dziesiątyn na lepszych warunkach niż te, które obowiązywały nabywców i dzierżawców gruntów skarbowych. Warunki te są:

Wolno żądać ubogim urzędnikom, aby wpuszczano im grunta rządowe na 12 lat bez licytacji za cenę szacunkową dochodu, z uwołnie-

nem przez pierwsze trzy lata od płacenia należności dzierżawnej. Wolno im te grunta w ciągu tego czasu nabywać za wypłatą dziesiątej części wartości ich i rozłożeniem reszty należności na lat 37, przez odpłacenie od sumy należnej po 6%. Prawo odkupienia ziemi dzierżawionej udziela się tym tylko, którzy się na gruntach osiedlili i zagospodarowali. Obszerność wypuszczonej ziemi zależy od ilości dóbr skarbowych w dotychczas gubernii. Tymczasem wolno tylko taką ilość gruntów wypuścić, aby dochód z nich nie przerosł 10.000 rubli.

W skutek nastania na Litwę i do Kongresówki mnóstwa oficerów z przeniesieniem do służby administracyjnej i policyjnej, a to bez wwołnienia ich z wojska, nietylko że oficerowie ci biorą płace do swoich stopni wojskowych przywiązane a zarazem płace i wynagrodzenia jako urzędnicy, lecz nadto posuwani bywają zarówno na wyższe stopnie w administracji cywilnej jak i w wojsku, a przytem w różnych okolicznościach w miarę potrzeby używają swojego stopnia wojskowego lub urzędu cywilnego; przeto postanowiło ministerjum zaprowadzić pod tym względem niejaką kontrolę na Litwie, przynajmniej na przyszłość, to jest, iż przyjmując odłudy cywilne, oficerowie będą zmuszeni wyrzec się swoich stopni wojskowych i poprzestaną na płacy, do urzędu przywiązanej.

Petersb. Wiadomości donoszą, że z rozkazu generała-gubernatora Litwy, Potopowa, zwrócone będą kauce drukarzem, litografem i fotografem, naznaczone w lipcu 1863 przez Murawiewa jako rękojmia przyszłych kontrybucyj. W osobliwy sposób ogłasza to rzeźniczy petersburski. Powiada bowiem, że ponieważ okazało się podczas rewizji zakładów drukarskich, litograficznych i fotograficznych, iż niektóre dopuszczały się usadzać w celach rozwoju buntu, Murawiew „prosił gubernatorów“, aby „zobowiązali“ wszystkich utrzymujących podobne zakłady, do złożenia zabezpieczenia pieniężnych: drukarze i litografie od 300 do 1000 rubli, zakłady fotograficzne zaś od 200 do 600 rubli. Kauce te mają być zwrócone, a zakłady będą podlegały przepisom, obowiązującym w Moskwie. Wiadomo jednak, że drukarze polskie na Litwie zostały zamknięte, a większa część drukarzy i księgarzy zupełnie zubożała i wielu z nich opuściło kraj, tulając się po świecie, albo do innego rzuciło się zawodu. Czy kauce te, od których nie pobierali oni procentu przez 5 lat, zostaną im zwrócone, to inne pytanie; dość, że jest nakaz zwrotu, a o procentach mowy nie ma.

Wschód. Czytamy w ostatnim numerze *Corresp. du Nord-Est*:

„Wysoka Porta otrzymała z Aten alarmujące wiadomości. Według tych wiadomości, pochodzących z bardzo dobrego źródła, w Grecji organizują się oddziały ochotników, które niezadługo miały wpaść do Tesalii i Epiru, w celu wywołania powstania przeciw tureckiemu rządowi.

„W sferach rządowych wiadomość ta zrobiła bardzo wielkie wrażenie. Natychmiast zwolano radę ministrów, na której postanowiono wysłać natę do rządu greckiego i obsadzić wojskiem heleńską granicę.

Rzeczoną notę została w rzeczy samej wysłaną dnia 5. bm. do Aten. Jest ona napisana w bardzo energicznych wyrazach. Wysoka Porta ostrzeża w niej rząd króla Jerzego, że wie o wszystkim co się przeciw niej knuje na ziemi greckiej, że przedsięwzięcie wszelkie środki ostrożności w celu przeszkodzenia zewnętrznemu napadowi, i że zrzuca odpowiedzialność na rząd grecki za wszystkie smutne następstwa tego wypadku.“

Ostatniami czasy wróciło z Grecji na Kretę około dwadzieścia rodzin kandyjskich.

Kronika.

Interpelacja. Co się stało z zapomogą, z powodu drożyzny przeznaczoną dla urzędników finansowych, którzy tej używanej tem bardziej oczekują? Wszystkie fne dyktasterja otrzymały zapomogę, a finansowi urzędnicy jakoś pomimo swych terażniejszych możołów, inaczey są traktowani.

Nieuczynność. W tych dniach wybuchł pożar w zabudowaniach gospodarczych p. G. w Podmoścach koło Niżankowic. Natychmiast przybyli na miejsce pożaru żandarmi, ale wszystkie ich argumenta, nawet najdosadniejszą gestykulacją poparte, nie zdołały skłonić włościan do niesienia ratunku, pomimo że p. G. niezaprzeczenie mógł swoją uczynnością i prawością zasłużyć na tyle względów. Przypatrywali się tylko z daleka widowisk, usuwając się jaknajspieszniej, kiedy zbliżał się żandarm.

Jest to jednak tak powszechny objaw ze strony naszego włościanstwa, że trudno nawet uważać go wyłącznie tylko za dowód złego serca. Mniej więcej pewną jest rzeczą, że ludowi naszemu wrodzony jest już niemal zabobonny wstręt do gaszenia pożaru.

Dlatego też więcej jak ta bezduszność ludu wiejskiego, zasługujące na potępienie nieuczynność mieszczanstwa w Niżankowicach, którzy nie raczyli nawet wystąpić na niespełna o pół mili odległe miejsce pożaru sikawkę wiejską, i postano ją dopiero bardzo późno na najusilniejsze nalegania poszkodowanej strony.

Do księgi zażaleń. Zwraca się uwagę tych oręganów, którym porządek miasta jest poruczony, na następujące niewłaściwości: Ulica Sykatucy z powodu niefortunnie ulokowanej tam poczty, jest prawie nie do przebycia: 1) przez mnóstwo dzieciaków, nago i bosu hałasujących po trotuarze; 2) przez stragany kramarskie, rozłożone przy trotuarze; a 3) przez zaprowadzenie targowicy mlecznicy na furach, stojących przed południem tuż przy trotuarze, i przez gromadzące się przy nich służące z naczyńkami.

Z Husiatynskiego. Dnia 10. sierpnia b. r. odbyło się nareszcie w Husiatynie posiedzenie Rady powiatowej, pod przewodnictwem prezesa a postać Rady państwa, p. Tomasza Horodyskiego. Budynek, przeznaczony na kancelarię i do posiedzeń, cztery razy w roku co 3 miesiące odbywać się mających, jest obszerny, porządkowy, wygodny i zupełnie odpowiada swemu przeznaczeniu, za które to pomieszczenie Rada powiatowa płaci

400 złr. Liczne zebranie się członków (a wielu w poważnych strojach narodowych), było pniekad rękojmią dobrych chęci dla załatwienia spraw publicznych. Już to z góry zapowiadałam wam, iaskawi czytelnicy, a-byscie radnych powiatu husiatynskiego nie posądzali o wielomowstwo, lub o brak zgody braterskiej, — posiedzenie bowiem, rozpoczęte po 11tej godzinie przedpołudniem, skończyło się o pół do 2giej popołudniu zupełnie cicho i podług wszelkiego przepisu parlamentarnego, a pan prezes raz tylko był zmuszony dzwonkiem, wypożyczonym z kościoła, zawezwać obradujących do porządku, — co zaś posiedzenie na swiat przyniosło, dowiedcie się zaraz. Przystępuję do rzeczy. Przed rozpoczęciem Rady podpisali obecni dziękczynny adres do papieża za iaskawe przyslanie nam nuncjusza swego do kraju, potem odczytano z pospiechem sprawozdanie z dotychczasowych szczerpłego zakresu czynności, oraz wykaz budżetu, z którego, jak to wszędzie bywa, pokazał się znaczny deficyt, — nakoniec zaś odczytano wniosek Wydziału względem wybudowania murowanej drogi z Kopeczynie na Chorostówkę do Grzymalowa. Przeciw temu wnioskowi wystąpił p. Erazm Wolanski, dowodząc, iż droga ta nie przyniesie okolicy takich korzyści, jak to w projekcie wykazano, a powtórte, iż wszystkie drogi krajowe powinny być prowadzone w ten sposób, aby okolicom ułatwić komunikację z dworcami kolei żelaznej, a że właśnie zawiązało się towarzystwo w celu wybudowania kolei z Przemysłna na Stanisławów-Buczacz do Husiatyna, radzi przeto albo zupełnie wstrzymać się z tym projektem, dopokąd ostatecznie nie będzie wytknięta droga wyżwzpomnianej kolei, albo takową tylko z Kopeczynie do Chorostkowa budować.

Przeciwno temu twierdzeniu przemawiało kilku obywateli, dowodząc bardzo pobieżnie, że połączenie tych miejsc jest rzeczą wiele dla handlu przystanną, bo paroway młyn w Grzymalowie potrzebuje rocznie do 40.000 korcy zboża, że koleje nierychło przyjdzie do skutku, i że to wcale okolicy nie szkodzi, gdy więcej będzie dróg murowanych. Przeciwko wnioskowi p. Wolanski wystąpił także p. Boryskiewicz (były poseł sejmowy), zgadzając się zupełnie na budowanie tej drogi, a popierał wniosek Wydziału tem, iż biedny lud górski, dowodząc tamtydy dzieje, łopaty i żyłki, powiękzy tym wyrobem handel w okolicy. Wniosek p. E. Wolanski upadł większością głosów; głosowali za nim włościanie i jeden ksiądz obr. gr. Wniosek Wydziału utrzymał się. Ciekawość, czy Wydział krajowy udzieli funduszu na wybudowanie nowej drogi, kiedy rozpoczęta z Husiatyna ku Czarnokocóm droga w wielkiem jest zaniebaniu, a dalsze jej ukończenie spoczywa w projekcie.

Drugi wniosek postawił p. E. Wolanski: Gdy z powodu tegorocznego nieurodzaju jarzyn, głównie przez włościan uprawianych, dla braku żywności gład z pewnością na wiosnę między ludem nastąpi; gdy dalej okolica zniaoła już poprzedni kilkuletni nieurodzaj, w skutek czego wiele gmin powiatu w znaczne zaletęsi podatków popadło — ma Wydział Rady powiatowej zebrać wykazy zalety podatków po koniec 1867 roku w gminach, nieurodzajem dotkniętych, a ich podania do Wys. c. k. ministerjum finansów względem odpisania zalety podatków, stwierdzeniem faktu i poświęceniem poprzec. Wniosek, tak piękny i szlachetny, upadł większością głosów. P. Boryskiewicz wystąpił tu znowu z pięknym frazesem: „Nechaj sobie narod sam radyt, treba mu zostawty wolność i swoboda.“ Pan B., gorący zastępnik ludu, co ustawicznie wiodł boryg z inteligencją, narzekając na nędzę ludu, żąda obecnie, aby Indowi zostawty wolność i swobodę, t. j. aby wieśniak biedny a nieporadny wyciągnął ostatnią krowę z obory, aby ją swobodnie sprzedał żydowi, swobodnie poszedł z torbami i zginął swobodnie z nędzą.

Ksiądz Lisiniecki, proboszcz obrz. gr., wniósł projekt wytosowania prośby do c. k. ministerjum o zniesienie podatku spadkobierczego, t. j. aby przynajmniej syn po zmarłym ojcn nie potrzebował opłacać od swego dziedzictwa. Wniosek ten prawie jednomyślnie przyjęto.

Z całej obrady najwięcej zajmowało sprawozdanie z obecnego stanu szkółek wiejskich.

Z dokładnego i gruntownego sprawozdania, które p. Bojarski, jako wydziałowy do nadzoru szkółek, donośnym odczytał głosem, dowiadujemy się z jednej strony o smutnej, ale lepszej, bo o nagięj prawdzie, iż większą część szkółek wiejskich tylko z tytułu istniejące, iż nauczyciele są to indywidua niendolne, a jako niepowołani do tego zawodu, zaniebują swe obowiązki, iż włościanie nie posyłają swych dzieci do szkoły, nakoniec, iż choćby po 3letniej nauce wcale czytać nie umięją; lecz z drugiej strony pocieszył nas sprawozdawca, iż natomiast w niektórych szkółkach włościanie pojeili dobroczynność oświaty, posyłają z chęcią swe dzieci do szkoły, choćby doskonale czytają, piszą pięknie i rachują biegle, nauczyciele zaś odznaczają się gorliwością około kształcenia dziatek, a mianowicie p. Łukianowicz w Horodnicy i p. Simonowicz w Chadykowie; dlatego też w uznaniu ich pracy i wzorowej gorliwości, Rada powiatowa udzieliła im piśmenną pochwałę. P. Bojarski wnosi nareszcie, aby nauczycielom, odznaczającym się gorliwością w pełnieniu obowiązków, udzielać na przyszłość pieniężną nagrodę, który to wniosek bez dyskusji przyjęto.

W końcu wniósł p. E. Wolanski interpelację: podpisaną przez 4 radnych, dlaczego dopiero po upływie 5ciu miesięcy od lgo posiedzenia Radę powiatową zwolano, kiedy co 3 miesięczne posiedzenie ma się odbywać. Prezes, p. Tomasz Horodyski, tłumaczył się tem, iż pełnią natenczas obowiązki posła do Rady państwa, nie mógł wcześniej Rady powiatowej zwołać na posiedzenie. Otóż i wszystko, na co się zdołała Rada powiatowa, — a całe posiedzenie byłoby się cichutko, jako nieme, odbyło, gdyby p. Wolanski nie był rozbużił pp. radnych swemi wnioskami i przynajmniej do krótkiej nie naklonił dyskusji.

(S) Szczawnica dnia 14. sierpnia. Szczawnica wyłudnia się, to znaczy, że z niewygodnych i ciszonych pomieszkań przechodzimy do bardziej znośnych, jakkolwiek niezapelnie zadawalniających. Śnac zarząd zakładu skromnie miał żądania, skoro jest nas tu 2000, a zaledwie zdołamy się pomieścić zajmując strychy, komórki i oddalone od źródeł chaty włościankie. A zdawałoby się, że to w interesie tegoż zarządu jest przygotować wygodne pomieszczenia dla gości, starać się, by im nie zbywało przynajmniej na pierwszych potrzebach. Tymczasem... znać tu bardzo słabe chęci, a policja zdrowia zapewne nie istnieje, skoro pozwalają nam truć się szkaradnemi potrawami z tutejszej kuchni. Nie należę do wymyślanych, ale dla zdrowia niezbędnem jest dobre

mięso, niestęgie krupy i td., z czem spotykamy się tu codziennie.

W zupełności piszę się na zdanie tych, którzy moc nadzwyczajną w Szczawnicy nie tyle wodzie, co świeżemu powietrzu przypisują, przechadzkom wśród cudownych okolic i kąpielom w Dunajcu. Ale cóż uczyniono, by dać możność korzystania z tych darów opatrzonej przyrody? We wsi, w zakładzie górny próżno byś szukał powietrza górskiego. Jest ono, ale tak przejęte rozmaitemi wycieczkami, że aciekają od niego w góry, lub na Miodzius, jeśli i tu nie dosięgnie cię zapach padliny, której nie uprzątnię dobroczynna ręka.

Jedną mamy tu drogę dla jeźdźców i pieszych, i karmimy się też kurzem, prawdopodobnie niepoprawiającym płuc nadwężzonych. Dunajcu! Jeśli jest Ereb, to nie inna wiedzie doń droga, jak ta, którą przebyć potrzeba, zanim się dostaniesz do rzeki. Jeśli ci zdolności gimnastyczne pozwolily wdrapać się na wózek góralski, puszczasz się w drogę, robiąc znak krzyża świętego. Uliczki są tu z naturalnych wawozów, które przebyć musisz, apuszczając się do wybrzeży Dunajcu. Powodnych kamieniach przewala się wózek, tłukąc boki, i staje nad urwiskiem, którego spód zajmuje rzeczka Rura. Zamykasz oczy, przebywając w sposób bardzo niedogodny tę rzeczkę i znajdując się nad Dunajcem. Stromy brzeg prowadzi do miejsca przewozu na piaszczystą wyspę. Stncony, z mordowany, po wypoczynku wchodziś do wody i wpadaś w dwutokioły namię, z którego po wysileniach dostajesz się na miejsce piaszczyste, gdzie woda dosięga kolan. Otóż Dunajcu! taka w nim kąpiel, a zdobyta wysileniem, o którym kąpiący się chory wie najlepiej.

Zarząd miejscowy gniewa się, gdy go prosió o najskromniejsze ulepszenia, więc odwolujemy się tu do ludzi dobrej woli, i w imię i t e r e s u radzilibyśmy ich zachęcić do urządzenia łaźnierek na Dunajcu. Byłoby to uczynke chrszcianski i dość zyskowne przedsiębiorstwo, kosza nie wielkie, a każdy chętnie ofiaruje za piatę, byle korzystał z dobrodziejstwa kąpeli.

Sprowadzenie źródła „Wandy“ do studni nie ndało się. Wszystka sól wyszła, gatunkowa ciężkość wody zmalała znacznie; musiano w końcu, na wyrażne żądanie gości kąpielowych, otworzyć górne źródło.

Jak z „Wandy“, tak samo rzecz się ma z koncertami. Koncertantka i koncercisci popisują się — przed próżnemi lawkami. Nie lepiej wyszedł mistrz-pirotechnik, który może oślnić publiczność swemi ogniami, ale jej nie potrafił zagrażać do gorliwszego zajęcia się czemkolwiek. Mamy tu wymowne potwierdzenie prawdy, że gdzie łączność niema, tam nie niema! Nawet balu, jeśli na nim nie znajduję się oficerowie, przybywający tu z Tarnowa, lub sąsiedni Węgrzy.

Loterja fantowa przysłała do skutku, ale na cel inny, bo na wsparcie ubogich kąpielowych. Utrzymywano tu, że ministerjum nie przyszyło na loterję, jeśli będzie miał cel inny. Smutno byłoby temu niewierzć, chociaż zgadza się to z obecnym kierunkiem, odmawiania narodowościom praw do rozwoju przyrodzonego.

Bądźjakbądź, nie dalimy upaść bezowocnie szlachetnej myśli, wśród nas powstałej. Usiłowanom podarząto się, iż drogą dobrowolnych ofiar zbiegaliśmy na rzecz założenia biblioteki dla okolicznego ludu paręset złr., które w większej połowie posłano już księgarzom, a drugą zatrzymujemy do powrotu do Lwowa, gdyż wola dawców było, by i ruskie książki znajdowały się w bibliotece przez wzgląd, że wieś sąsiednia, Szlachtowa, jest już zamieszkała przez Rusinów. Otóż jeden z dowodów, że należyce pojmujemy nasze obowiązki, interes ogólny łącząc z poszczególnym. Polacy — nie zapominamy o tem, że jesteśmy obywatelami Rusi.

Bawi tu od tygodnia unicki biskup z węgierskiego Preszowa.

P. Wł. Górski, artysta z Warszawy, zamierza dać koncert na skrzypcach.

Z 200 złr., zebranych przez loterję, dwie zakonnice otrzymały 50 złr., które zapewne musiały być bardziej potrzebującymi, aniżeli stu chorych, przybyłych tu, często o chlebie żebranych!

Pogodę mamy przesliczną. Żniwa zaledwie rozpoczęte, a są zboża na górach, których dojrzenie przypada równo z pierwszymi śniegami. Dolin mieszkańcy nie mamy wyobrażenia o nędzy tutejszego ludu górskiego, który niekiedy siedm miesięcy jest zasypany śniegiem.

— Z Podlasia piszą do *Dziennika Pomorskiego*: Wiadomo wam już dobrze, że żaden mieszkaniec wydalic się nie może bez książki paszportowej do drugiej gminy, a bez formalnego paszportu do miasta, bodaj o milę oddalonego — każdy winien i obowiązany mieć ten ce-rograf przy duszy, bez niego bowiem ciało uawiele niebezpieczeństw jest narażone, a kieszeń na wyrzucenie wielu rubli. Otóż w mojem sąsiedztwie mieszka w dobrach obywatela Z. proboszcz katolicki. W pewną niedziele przypadaly imieniny obywatela, po sumie więc i kazaniu ten zaprosił do siebie proboszcza na wieczer; nadmieniam, że dwór od probostwa oddalony jest o pół-trzecia wiorsty i do tejże parafii należy. Połdrodze wstąpił i do mnie dziedzic, i prosił, bym mu odwidznie odmówił. Wieczorem więc udałem się na zaproszenie do dworu, gdzie zastałem już kilkanaście osób zebranych z bliskiego sąsiedztwa. Po pierwszych przywitaniach i zwyczajnej urywanej rozmowie o pogodzie, deszczu, urodzajach itp. — gdyż o tem tylko wolno bezpiecznie mówić, kilku z nas siadło do partji preferans. Właśnie byłem przy licytacji do siedmin coeur, kiedy nagle słyszę nad moją głową oddech czyjs i sapanie, wrzescie te wyrazy po moskiewsku: „A szto wy gaspada igrajete?“ (a w co wy panowie graciey?) — Oglądam się jak sparzony ukropem, zrywam i apostreżam strażnika ziemskiego w kępi na głowie, a obok niego dwóch innych — struchlałem na to. — Wrzescie sąsied moją, odważniejszego serca rzecze: „Gramy w preferans“. — „A! perferans — a jeto-li nie azardawno?“ — „Nie, odrzeczcie mój sąsied, gramy tylko, aby się roz-rwać“. — Pokręcił głową — widąc mu się to niepodobną. Gospodarz chcąc oszczędzić gościom tej nieprzyjemności, zbliża się do jednego z nich. Śnac podoficera, i rzecze: „Może panowie pozwolą czaju (herbaty)?“ — „Nieta“ (nie) — rzecze z dumą, powodząc wzrokiem po całym zgromadzeniu; a obszedłszy na okolo salonu, przy stuku i brzęku pałaszów wyszli. Sądziłbyśmy, że już koniec nieszczęścia, ale gdzie tam! W kwadrans wchodził sołtys wsi w uniformie, to jest z kłach na piersi, oznaką swego dostojenstwa i medałem: „za usmirenje mjażeta polskawo w 1863 i 1864 godach“ — wysłany przez strażników, i bez ceremonii żadnej wskazując palcem na każdego, śnac dla utratwienia sobie rachunku: „roz. dwa, tsy, styry itd.“ Głośno powtarzając, wszystkie osoby zgromadzone porachował,

poczem wyszedl. — W nieszczęściu, kiedy serce, prze-
pnieone piekłem goryczy, rozlewając się zaczyna,
sa przystępy śmiechu nerwowego, gorączkowego, śmie-
chu najwyższej rozpacy: to też i my spojrzawszy wszy-
scy po sobie, rozśmiałyśmy się żałością, szatancko...
wkrótce jednak przyszyła rozwaźna. Staraliśmy się przy-
najmniej wobec solenizanta zachować ustrój ducha pu-
godny — ale już zharmonizować go było niepodobna;
każdemu przyszło na pamięć jakieś przykre wspomnie-
nie z ubiegłej przeszłości i obecnej nędzy. Po niej-
kim więc czasie pożegnaliśmy gospodarstwo i groma-
dnie kilkoma bryczkami ruszyliśmy do domu, ale za-
ledwie dojechalismy do końca wsi, gdy nagle odgłos:
„stój! kto jedzie?“ — zmusił nas do zatrzymania się.
Była to straż wiejska, która od czasu powstania ciągle
jest utrzymywana. — „Swoi!“ odpowiedz najpierwej ja-
dący proboszcz tej parafii, wracam ze dworu do domu,
puszczajcie nas.“ — Chłop zbliżył się z zapaloną latar-
ką: „A to prawda, że to nas dobrodzieju, rzecze, ale my
nie możemy puścić bez pozwolenstwa panów strażni-
ków.“ — „A gdzie oni?“ — „Ha! we wsi.“ — Niema
ratunku na to, możnaby pojechać na przebój, ale co
potem?... opró wzdry — zbrodnia, aresztowanie, sąd
i w końcu kontrybucja ze 100 rubli. — „Więc nas pro-
wadźcie do tych waszych strażników“, rzeknę zniecier-
pliwoy. — Jeden z chłopów siadł z nami, wracamy
przez wies i zajeżdżamy przed chałupę, gdzie miał
kwatęrwładca naszego spokoju. — Chłop zeskokczył
i po kwadransowem stukaniu dobudził się przecie pana
podoficera: drugi kwadrans czekamy, aż się raczył
ubrać. — Nareszcie wychodzi z latarnią, świecą nam
każdemu w oczy dla poznania, kto jesteśmy. — „A! to
wy ksiendz“ — „a to wy pamieszczyk“ — i t. p. po-
wtarzając — dopełnił ilustracji — poczem dopiero uro-
czyście i upragnione: „pojeżdżaj“ — (jedź) raczył wy-
rzec a my ukontentowani, że się na tem tylko skończy-
ło, rozjechalismy się do domów.

Ostatnie wiadomości.

Dzienniki wiedeńskie niezadowolone są z no-
wej organizacji sądowej, która, nawiasem powie-
działy, została na posadach w Galicji wszyst-
kich tych urzędników, nieumiejących po pol-
sku, których usunięciu kraj się domagał. Wiedeńskie
pisma naganiają tę organizację z powodu,
iż powiększa wydatki ministerstwa sprawiedli-
wości ponad preliminarz.

Półurzędowa Wienser Abendpost usiłuje wyka-
zać, że ta nadwyżka kosztów pokryta zostanie
przez zmniejszenie wydatków na dotychczasowe
mieszane urzędy powiatowe, wykazywanych w
budżecie ministerstwa spraw wewnętrznych.

News Wiener Tagblatt donosi, że wynalazcy
karabinów nowego systemu, ktorými ma być u-
zbrojona armia austriacka, p. Werndlowi ma być
ze strony wspólnego ministerstwa wojny wytyco-
zony proces o wynagrodzenie z powodu niedotrzy-
mania kontraktu. Zobowiązał on się bowiem do
wyrobienia pewnej liczby karabinów, na co wziął
odpowiedni zadatek, gdy tymczasem okazało się,
że jego fabryki nie są w stanie wyrobić do kon-
ca bieżącego roku nawet ani jednej partii zamó-
wionej broni.

Rząd francuzki mocno jest niezadowolony z
ministerjum rumuńskiego. Reprezentant rumuń-
ski, Kretznlesko przedłożył wprawdzie margr.
Moustierowi memoriał, usprawiedliwiający gabi-
net Bratiana z zarzutu świadomości, a tem wię-
cej udziału w napadzie na Bułgarię, wszelako
memoriał ten nie znajduje wiary wobec jawnych
oskarżeń Porty. Wprawdzie l'Etendard i la Patrie
usiłują oczyścić rząd rumuński, lecz jak się zda-
je, jedynie dla tego, aby nie powiększać niechęci
przeciw Rumunii. Mówią, że rząd pruski pośred-
nictwo swoje ofiarował i poręcza za dalsze za-

chowanie się Rumunii, lecz p. Moustier domaga
się usunięcia Bratiana. Rzecz to nie łatwa, bo
następca jego napotykał zbyt wielkie przeszkody,
aby się mógł utrzymać, a Bratiano, wysadzony
z rządu, stałaby na czele opozycji i byłby nie-
bezpiecznym dla księcia Karola niż dzisiaj,
kiedy jest ministrem.

Księstwo Montpensier wystosowali list do kró-
lowej Izabeli, w którym protestują przeciw swemu
samowolnemu wydaleniu z Hiszpanii.

Telegramy „Gazety Narodowej.“

Rapperswyl d. 16. sierpnia. Polacy przybyli o godzinie 3. na miejsce wyląd-
owania w Rapperswyl, gdzie 10.000 osób cze-
kało. Następnie odbył się pochód wspaniały przez
uroczyście przystrojone miasto ku wzgórzom, gdzie
pomnik postawiony. Plater rozpoczął uroczystość w
języku francuzkim. Burmistrz rapperswylski od-
powiedział mu. Szmitt mówił po polsku. Redaktor
paryżkiego dziennika Siecle przemawiał imieniem
komitetu francuzko-polskiego. Ujeński mówił po
francuzku w duchu poetycznym. Potem nastąpiły
najpiękniejsze mowy, landamana Saxera, z St.
Gallen, i profesora Kinkla. Prawie wszyscy mo-
wcy twierdzili, iż interesem Europy jest utworzenie
związku przeciw Moskwie. Kinkel utrzymywał, iż
w zamach Moskwy na Galicję będzie wybuchem
wojny sprzymierzeńców przeciw Moskwie.

(Telegram ten mógł być wczoraj tylko w jednej
części nakładu podany.)

Zurych dnia 17. sierpnia (wieczór). Uczęta festynowa w Rapperswyl trwała sześć go-
dzin. Zabierało głos 21 mowców. Burmistrz
z Rapperswyl zagaill ucztę powitaniem. — Pla-
ter mówił o międzynarodowym zbrataniu się
do walki przeciw barbarzyństwu, poczem od-
czytał 37 nadesłanych telegramów: od
Wiktora Hugo, Carnota, Jules Favre, Pelletana,
Quineta, Spaara, Salvadora, Klapki, od Stowarzyszeń
robotników polskich w Londynie, Wiedniu, Lwo-
wie i Monachium, od Żydów-Polaków we Lwo-
wie, Wiedniu i Berlinie, od mieszczań Sambora,
Drohobycza, Stanisławowa, Kołomyi, Bucza-
cza i Jagielnicy, od kasyna mieszczańskiego i
od Towarzystwa sztuk pięknych we Lwowie i
od asekuracji krajowej od ognia, od wiedeń-
skiego Stowarzyszenia młodzieży „Ognisko“, od
redakcji Dziennika Poznańskiego i Polski, od
norymberskiego Stowarzyszenia robotników, od
czeskiego stronnictwa, przeciwnego moskalofil-
skiemu stronnictwu Pałackiego, i inne. — Pro-

boszcz Springli rzekł w imieniu Szwajca-
rów, że wolni obywatele najlepiej rozumią
cierpienia narodu, który z wolności odarto. —
Dornand podnosi szlachetne strony narodu
polskiego. — Henri Martin rozwija myśl
unii Europy dla wojny przeciw Moskwie. —
Konzul amerykański, Pedge, zapewnia Pola-
ków urzędowo o sympatjach Stanów Zjedno-
czonych północnej Ameryki, i zaprzecza wie-
ściom o sympatjach Amerykan dla Moskwy. —
Walder podnosi obecny demokratyczny roz-
wój Polski. — Steinbach (członek redakcji
la Patrie) rozwija znaczenie Polski a Moskwy
jako dwóch skrajności: szlachetności i barba-
rzyństwa. Sobieski, Kościuszko, Mickiewicz i C.,
oto reprezentanci jednej — a Iwan IV., Su-
warow, Murawiew reprezentanci drugiej strony.
Z Polaków przemawiali: Danielewski, Elża-
nowski, Kamiński, Plater; z Francuzów:
Anatol Lafodge (z redakcji Siecla), Roche-
brun; z Madjarów: Perczel; z Niemców:
Kinkel, Uttiger. — Zakończył burmistrz
mową pożegnawczą.

Wiedeń dnia 18. sierpnia. Dzi-
siejsza urzędowa Gazeta Wiedeńska donosi, że
cesarz nadał radcy namiestnictwa galicyjskiego,
hr. Maurycemu Dzieduszyckiemu, krzyż
kawalerski orderu Leopolda, a radcy medycynal-
nemu, dr. Reissigowi krzyż kaw. orderu
Franciszka Józefa.

Praga dnia 17. sierpnia. Mimo
urzędowego zakazu odbyło się zgromadzenie
ludowe pod Wysokiem Miastem (dochstadt).
Miano mowy podburzające (według biura kore-
spondencyjnego, od którego otrzymujemy ten
telegram; p. r.) Urzędnicy, którzy wzywali lud
do rozjęcia się, zagrożeni byli niebezpiecz-
nymi insultami (styl biura korespondencyjnego;
p. r.) i musieli się oddalić. Przy zgromadze-
niu u góry Dzban urzędnicy nie mogli przyjść
do słowa.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Cennik giełdy we Lwowie, d. 17. sierpnia

Table with columns for 'Cennik giełdy', 'Płaca', 'Zadaję', and sub-sections for 'I. Akcje za sztukę', 'II. Listy zastawne za 100 zł.', 'III. Obliggi za 100 zł.', and 'IV. Monety'.

Co do rezultatu zniw we Franeji

Wykaz uczniów, którzy trzechletni kurs nauk w szkole gospodarstwa wle-
skiego w Dublanach ukończyli. Z Rolniska
dowiedujemy się, że:
W roku 1867 z postępem bardzo do-
brym ukończyli kursa dublańskie: 1. Leo-
nardi Brokl, 2. Szczepny Kudelka, 3. Miros-
ław Bogdański, 4. Henryk Mroczkowski,
5. Józef Sniadowski.

Z postępem dobrym: 6. Alojzy Kost-
ham, 7. Leopold Masluk, 8. Filip Kahane,
9. Kazimierz Jankowski, 10. Wincenty Że-
lechowski, 11. Władysław Czerkawski, 12.
Zygmunt Skąpski, 13. Władysław Ostrowski,
14. Stanisław Walewski.

Z postępem dosyć dobrym: 15. Artur
Strzelicki, 16. Jan Pochmarzski.

W roku 1868 z postępem bardzo do-
brym: 1. Władysław Spausta, 2. Marjan
Czajkowski, 3. Bronisław Macieszkiewicz,
4. Ambroży Kukuriewicz.

Z postępem dobrym: 5. Michał Mał-
cki, 6. Jan Grzywiński.

Z postępem dosyć dobrym: 7. Kajaetan
Torowicz, 8. Stanisław Skrzyszowski,
9. Ferdynand Wolski.

Na konkursie zniwiarek i kosiariek
od d. 2. do 11. lipca br. w Berlinie, po od-
bytych próbach otrzymali nagrody za naj-

lepsze zniwiarki z samodzielnie odkładni-
cami: Samuelson et Comp. z Banbury w
Anglii, Göttsche, Bergman et Comp. z Raud-
nitz pod Lipskiem, Schieblich i Hango z
Neukoschutz pod Dreznem, fabryka odlewo-
żelaznych w Stralsundzie. Za zniwiarki z
odkładem ręcznym: Henry i George Kears-
ley z Ripon w Anglii, Samuelson et Comp.
z Banbury.
Za kosiarzki: Henry et George Kearsley
z Ripon, Schieblich i Hango z Neukoschutz,
Samuelson et Comp. z Banbury. Minister-
stwo pruskie wydało drukowane sprawozda-
nie wraz z opisem machin premio wanych.
(Rolnik.)

Subskrypcja na akcje węgierskiej koleji wschodnio-południowej

Rozpisana, jak wiadomo, na 50.000
sztuk akcji, przekroczyła 15kroć kwotę,
przeznaczoną do subskrypcji: subskrybo-
wano bowiem 544.772 sztuk.

Towarzystwo kolei lwowsko-czer-
niowieckiej

W. Bors. Ztg. dowiaduje się, iż Rada
zawiadowcza zamysła zwołać nad-
zwyczajne walne zgromadzenie akcjonarjusz-
ów, dla naradzenia się co do uczestnictwa
w subskrypcji kapitałowej, potrzebnych na
wybudowanie sieci kolei mofdo-włoskich.

Nowy Sącz dnia 14. sierpnia

Zniwa w Sandeckem już na ukończeniu. Zi-
mowe zboże chybiło i zaledwie połowę te-
go co było w zeszłym roku; natomiast ja-
rzązno bardzo piękne i wydajne. Ceny zbo-
ża spadły; dowóz z Węgier znaczny; na
dzisiejszym targu płacono za korzec psze-
niczny 3 złr. do 8.50, żyta 6.50 do 7 złr.,
jęczmienia 3.50 do 4 złr., owsa 2.40 — 2.60.

Oświęcim d. 12. sierpnia

Na dzisiejszym targu bydła rzeźnego było wło-
1021 sztuk. Targ był bardzo zwawy, pła-
cono za sztukę 625 fntw 178 złr. 75 ct.,
550 fnt. 155 złr., 400 fnt. 100 złr. 50 ct.,
co na rachunek wiedeński wypada po 32 złr.
25 ct. za cetrną wagę. Pozostało niesprzed-
zanych 156 sztuk. W. Wolniska, weterynarz.

Wiedeń 14. sierpnia

Za chmiel zatecki zeszłoroczny żądają po 65 złr. za
cetrną. Tegoroczny cenę naprzód po 100
złr. cetrną. — Na nasienie koniecyzny czer-
wonej zaczyna się wzmagać popyt. Temi
wodami zakotraktowano tu na terminatkę
partję 400 cetrnarów przez połowę po 80 i
po 30¹/₂ złr.

Dzisiejsza Gazeta Wiedeńska ogłasza sank-
cjonowaną ustawę o zapobieganiu zaraze
bydłacej i przytulianiu takowej, wraz ze
szczegółowem rozporządzeniem ministra rol-
niczego w tym przedmiocie. Ustawa wraz z
rozporządzeniem zajmuje przeszło arkusz
druku.

Z dzienników węgierskich dowiadujemy
się, że deputowany Varady, tudzież pp.
Rogawski, Morski, Bano, hr. Puthon i mia-
rosto Tarnów, przez swego burmistrza Ban-
strowskiego podali do ministerstwa węgier-
skiego prośbę o pozwolenie przedsięwzięcia
robot przedwstępnych pod następujące kole-
je projektowane: a) od Salgo-Tarjan na
Besztercze-Banya do Szeuacan (przy koleji
kozycyko-bogumińskiej); b) od Miskolcu na
granicy galicyjskiej dla dalszego poprowa-
dzenia ku Tarnowu; c) od Paloczy na Pre-
szów i Fillek do Hamowy.

Targ na giełdzie zbożowej był słaby.
Transakcje w pszenicy wynosiły zaledwie
do 15.000 mierzcy. Cena tego produktu,
tudzież żyta pozostała niezmienna od ubie-
głego tygodnia, tj. mierzcy pszenicy 89fnt.
5.10 gotówką ab Wiedem; 4.70 (w ziarnie
zeszłorocznem) ab Raba; żyto 80—81fnt.
3.50 ab Wiedem; owies 45—50fnt. 1.88—2.05;
jęczmień 3.35 ab Wiedem.

Część urzędowa

Obwieszczenie. C. k. dyrekcja poczty
ogłasza:
Według uwadomienia cesarsko-rosyjs-
kiego departamentu pocztowego w Peters-
burgu jest według tamtejszo-krajowych prze-
pisów przewożenie pocztą kwasów, gryza-
nych i łatwo zapalnych materiałów zupeł-
nie zakazane. Inne nieszkodliwe płyny mo-
gą być wprawdzie pocztą przesyłane, je-
dnakże nie inaczej, jak tylko w naczy-
niach z grubego szkła, starannie zakorkowa-
nych, i w zalutowanych skrzynkach blaszanych,
które w mocnych pakach drewnianych w
trocinie zapakowane być muszą. Te same
przepisy tyczą się także przewożenia farb,
bez różnicy, czy płynnych czy suchych. O-
czem się do powyższej wiadomości z tą
uwagą podaje, że urzęda pocztowe otrzy-
mują nakaz, kwasów gryzących i łatwo za-
palnych materiałów nigdy, nieszkodliwe zaś
płyny i farby, chciałyby w suchym stanie,
tylko w razie przepisanej opakowania do
Rosji przysyłać.

Czerńlowce dnia 10. sierpnia. Prezy-
djum rządu krajowego na Bukowinie mia-
nowało w nowym organizmie władz polity-
cznych adiunktami konceptowymi w X. klasie
dyet praktykantów konceptowych w X. klasie
namiestnictwa: Piotra Józefowicza, Leona Zotte-
penskula, Mikolaj Balmosza, dr. Jana Zotte
i Henryka Rózę. Trzy miejsca nieobsadzo-
ne. Dalej sekretarzami powiatowymi w X.
klasie dyet dotychczasowi akciarjuszów
powiatowych: Kajetana Pirozkie, Alojzego
Botte, Jana Brodziera, Ludwika Stokery i
Józefa Szramka, sekretarza obwodowego
Chrystjana Rottenburga i oficjalą namiest-
nictwa, Leopolda Biebera. Jedno miejsce
nieobsadzone.

Konkurs. Dwie posady akcesjistów pu-
cztowych z płacą 500 złr. i kaucji 400 złr.
W Suczawie i Serecie posady weterynarzy
powiatowych z płacą po 600 złr. — Trafika
główna w Rzeszowie do 9. września br.

Licytacje. Sąd kraj. we Lwowie, deleg.
w miejsce sądu obwod. stanisławowskiego,
sprzedaje d. 16. września i 12. października
br. przez dobrowolną licytację dobra Tiu-

macz z rzyległociami Nadorożna, Gruszka,
Borzniki, Jezierzany, Dolina, Łokutki i Slo-
budka, tudzież folwarkami Jachówka i Tro-
jan, dalej cukrownie tłumacką wraz z go-
zelnią i mlynem parowym, z całym inwen-
tarem; cena w pierwszym terminie 3,760.971
złr. 96 kr., w drugim terminie może być
niżej licytowana; wadium 200.000 złr. ma
być złożone albo w banku galic. hipotec-
cyjnym, albo u likwidatora firmy, Filipa Te-
odora Bredta. — Urząd powiatowy w Prze-
myslu przyjmując do d. 20. b. m. oferty na
dostawę szutru dla gościnieców w okręgu bu-
downiczym przemyskim. — Urząd powiat.
w Stanisławowie przyjmując do dnia 25. bm.
oferty na podjęcie robot wodnych około
Dniestru. — Sąd pow. w Tlumaczu sprze-
daje d. 28. sierpnia, 15. i 30. września b. r.
realność nr. 109 tamże, ocenioną na 4,205
złr. 25 ct. — Sąd powiat. w Radziejowice
sprzedaje 3. września, 13. października i 12.
listopada b. r. realność nr. 59 w Niestani-
cach. — Sąd kraj. we Lwowie sprzedaje d.
21. września, 10. października i 19. listopa-
da b. r. sumę 12,000 złr. m. k. intabulowa-
na na dobrach Dohomosciska. — Sąd pow.
w Brzeżanach sprzedaje d. 30. września, 14.
i 28. października b. r. sumy 500 dukatów,
100 duk. i 2000 złr. m. k. intabulowane na
realności nr. 103/69 tamże. — Sąd powiat.
w Sniatynie sprzedaje dnia 28. sierpnia, 23.
września i 30. października b. r. realność
nr. 308 tamże, ocenioną na 1567 złr. — Za-
rząd kameralny w Drohobyczu sprzedaje d.
31. sierpnia i następnych młyn w Droho-
byczu (cena 21.488 złr. 60 ct.). Ujęcznie
(1400), Stebniku (1300), Bani (800), Tusta-
nowicach (921), Dobrohostowie (45¹/₂), Szkol-
nikowie (2000), Siwkowie (5000), Harasy-
mowie (5000), Tustanowiczan (4000), Bole-
chowcach (800), Stanisławowie (1070). Tru-
skawcu (99 złr. 80 ct.)

Edykta. C. k. sąd krajowy krakowski
w sprawach karych, stosownie do uchwały
z dnia 10. grudnia 1866 l. 13615, zawiada-
mia niniejszem, że w depozycie sądu kar-
nego znajdujące się kwoty 511 złr. 51 kr. a. w.,
pozostała z sprzedaży koni, powstańcom za-
branych, a do sprawy karnej Władysława
Bartla i spółników, o zaburzenie publicznej
spokojności, należąca. Wzywa się upra-
wnionych, aby w ciągu jednego roku, lic-
ząc od ostatniego zamieszczenia w urzęd-
owej Gazecie Lwowskiej, się zgłosili, i pre-
tensje swe, do rzeczonoego depozytu rościć
sobie mogące, wykazali, inaczej bowiem
depozyt ten w myśl §. 358 p. k. skarbowski
publicznie przysyżany będzie.

Przyjechali do Lwowa dnia 14. stier-
pnia. Pp. hr. Prus Jablonowski J. z Pacy-
kowa, hr. Orstrog Władysław z Polski, hr.
Starzyński F. z Mikulincet, Florencki Kaz.
z Gajów, Giecsan George z Moldawy, Ke-
piński Z. z Radina, de Lesser Noel z Żół-
kwi, Homa Albert z Polca, Ragosin Eug. z
Petersburga, hr. Lanckoroński T. z Tarta-
kowa, Marczyński K. z Podhajczyk, Woła-
ński Fr. z Rzepiceni, Waszkiewicz Wład. z
Warszawy, Neumann Teodor z Ibraiłow,
hr. Lanckoroński Kaz. z Wiednia, Matkow-
ski Stan. z Jezierzan.

Nadesłane.
P. Buschen Artur z Petersburga, Win-
nicki K. z Hodynja, Korwin Szymanowski
Teodor z Warszawy, hr. Tarnowski Wład.
z Wróblewicz, dr. Janoche Antoni z Uber-
tyna, Tonner Emanuel z Pragi, Holub Mik.
z Jaworowa.

PURITAS. Mydło do ust Pałra
kolumnę ostatnią.

Telegrafowany kurs wiedeński

Table showing exchange rates for various currencies and commodities like 'Oblig. dług. państw.', 'Pożycz. nar.', 'Lasy z roku 1866', etc.

Pociągi kolei żelaznej Karola Ludwika

Table of train schedules for the Karol Ludwik railway, listing departure and arrival times for various stations like 'Lwowa', 'Krakowa', 'Czerńlowice'.

Pociągi kolei żelaznej Lwowsko-Czerńlowieckiej

Table of train schedules for the Lvov-Chernivtsi railway, listing departure and arrival times for stations like 'Lwowa', 'Czerńlowice'.

Wyższy instytut naukowy żeński

Zawiadamiam szanownych rodzici-
ców i opiekunów, że otwieram z d.
1. września b. r. mój zakład nau-
kowy, a opierając się na uznaniu
tytuł świątliwych i o dobro kraju dba-
jących ludzi, mam nadzieję, że przy
większej liczbie uczennic nauki w
nim z wielkim pożytkiem i rozwinie-
cie zostaną.

P. Henryk Szmitt przyjął na sie-
bie wykład dziejów ojczyznych w
klasach wyższych; nadto jeżeli zgła-
szające się kandydatki do 5. lub 6.
klasy nie będą mogły słuchać wy-
kładów wszystkich programem ob-
jętych przedmiotów, utworzonym
zostanie dla nich osobny kurs roczny
historji polskiej przez p. H. Szmitta,
rysunkowy przez p. K. Maszkowskie-
go, literatury polskiej przez p. Bi-
siadkiego, prof. gim., literatury francuz-
kiej przez p. Grand. Zwracając
uwagę szan. publiczności o wczesne
zapisywanie się, ażeby w pierwszych
dniach września prelekcje wszystkich
przedmiotów równocześnie rozpo-
cząć się mogły, zostaję z uszan-
owaniem

Julia Selinger.

W Kochawinie, w pow. Żydaczowskim, odprawiona będzie od d. 7. do 15. września r. b. MISJA przez członków zgromadzenia ks. ks. Misjonarzy.

Przy ulicy Majerowskiej pod l. 638. jest na drugim piątrze pomieszczenie z trzech frontowych pokoi umebowanych, kuchni, pokoju dla sług, oraz stajni i wozowni od 15. SIERPNIA do ostatniego WRZESNIA do wynajęcia.

W dobrach Cieszanów jest do sprzedania: 400 sztuk OWIEC z rasy Negretów.

Chcący otrzymać bliższą wiadomość raczą się zgłosić do Zarządu tychże dobr.

Wiadomość dla pp. kupców, handlujących i przedsiębiorców.

Nakładem Wydawnictwa Cytelnia Ludowej wyjdzie w 6000 egzemplarzach Ilustrowany kalendarz dla ludu miejskiego i wiejskiego na rok 1869.

W którym zamieszczać się także będą inseraty, przeto wszystkie chcącej mieć ogłoszone swoje zakłady w tym kalendarzu, pospieszą z nadaniem list swoich, czy to w większych, czy mniejszych miast i miasteczek, a nareszcie i ci, którzy na czas jarmarczny lub targowy gdziekolwiek w kraju z innych miejsc przyjeżdżają.

Do ciągnięcia na d. 1. września promesów na losy z 1864 r. po 3 zlr. sztuka jnz z wliczeniem stępla, na które przypada główna wygrana 200,000 zlr.

WIZYKATORJE zwane Albespeyres. Przyjęte w szpitalach francuskich cywilnych i wojskowych z rozkazu Rady zdrowia publicznego.

KAPSUŁKI RAQUIN. Potwierdzone przez akademie medyczną francuską, która sprawdziła ich skuteczność i otrzymała sto najzupełniejszych kuracji na stu osobach, dotkniętych zaraźliwymi chorobami.

Maszyny do szycia podług wszelkich systemów poleca największy europejski Zakład maszyn do szycia, po znizonych cenach, pod gwarancją M. BOLLMANN

Eau de Melise de Carmes, woda z rośliny zwanej Miodownikiem Karmelickim, nagrodzona medalem na Powszechnej Wystawie w Londynie w r. 1862.

Obwieszczenie. Gmina woln. król. handl. miasta Jarosławia podaje niniejszem do publicznej wiadomości, osobliwie rodzicom i opiekunom, którzyby chcieli kształcenia swych dzieci lub w ich opiece stojącej młodzieży w zawodzie przemysłowym mieli, że ona nie dla własnych swych widoków lub materialnej korzyści, bo ta nigdy osiągnięta być nie może, lecz tylko dla dobra ogółu i ku podniesieniu oświaty w kraju, za zezwoleniem Wysokiej Rady szkolnej krajowej z dnia 9. lipca r. b. za L. 4067 swą dotychczasową nieuzupełnioną dwuklasową niższą realną szkołę, ze znacznym kosztem o własnych siłach, na samostanną, od szkoły normalnej całkiem niezawisłą, trzecieklasową niższą realną szkołę przestacza, która najpóźniej z dniem 15. września 1868 w życie wprowadzoną będzie.

Zapraszamy do przedpłaty! Z dniem 31. sierpnia 1869 zacznie wychodzić w Sanoku dwutygodnik polityczny. p. t.:

REFORMA,

w zeszytach, obejmujących 1 1/2 - 2 arkuszy druku. Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową rocznie . . . 4 zlr. w. a. półrocznie . . . 2 " " kwartalnie . . . 1 " "

Albertinum w Burgstädt pod Chemnitz w Saksonii, Wyższy Zakład naukowy i wychowawczy dla chłopców. W klasach szkoły realnej i w oddziałach, przeznaczonych nauce handlu i gospodarstwa rolnic., udziela się bez pośrednio nauk przygotowawczych do rozmaitych zawodów i na posady powołaniu odpowiednie, tudzież do wyższych szkół gimnazjalnych, zakładów fachowych; wstęp niatłowny każdego czasu przez egzamina prywatne.

Młocarnie parowe i lokomobile, żniwiarki Samuelsohna i Spółki, siewniki szerokorzutne systemów Garotta i Smytha, maszyny do przetrząsania i gromadzenia siana, brony i plugi J. F. Howarda, młocarnie ręczne i z kieratami, młynki do srotowania od 15 zlr. począwszy, sieczałki, młynki do czyszczenia zboża, terlice i maszyny czyszczące konople z paździerz, jakoteż wszelkie w zakresie gospodarstwa rolnego wchodzące przedmioty poleca, zaryczając za najsumienniejsze takowych wykonanie, FABRYKA MASZYN ROLNICHYCH Juliusza Carow na Smichowie 24, w Pradze.

Cenniki posyła się bezpłatnie franko.

Czterdziesty dziewiąty wyciąg z zamknięcia rachunków Towarzystwa lipskiego ubezpieczenia od ognia za czas od 1. czerwca 1867, do 31. maja 1868.

Table with financial data: Przychód: Z ubezpieczonych premij z roku zeszłego, przychodu premij w r. bież. po strąceniu kontrasekurowanych premij z procentów. Rozchód: Prowizja agentom generalnym i pojedynczym, Pensje, ko-zta podróży, podatki i inne potrzeby, koszta utrzym. agentów, biura, portorja i t. d.

Table with financial data: Przychód stanowi sumę, Rozchód, Czysty zysk w tym roku. Majątek zatem Towarzystwa składa się obecnie z: Talarów 1,000,000. - suma kapitału akcyjnego, 445,749. 3. - funduszu rezerwowego, 721,726. 22. - premij rezerwowych.

Dyrekcja lipskiego Towarzystwa ubezpieczeń od ognia. H. G. Halberstadt, M. Weickert, A. Auerbach, P. R. Kraft, Phil. Mainoni. Podpisana Główna Ajencja podaje niniejszem powyższy wyciąg z zamknięcia rachunków Szanownej P. T. Publiczności, ośmiela się zarazem polecić tak wielce szanowną instytucję, ażeby dla onej jak najwyższy obudzony współudział, korzystano z niej oraz.

Główna Ajencja dla Galicji i Bukowiny koncesjonowanego lipskiego Towarzystwa ubezpieczeń od ognia AUGUST SCHELLENBERG we Lwowie, biuro przy ulicy Wyższej Karola Ludwika pod l. 312 miasto.

Biuro spedycyjne Aug. Schellenberga we Lwowie, (przy ulicy Wyższej Karola Ludwika pod l. 312), podejmuje przesyłki we wszystkich kierunkach w kraju, jakoteż za granicą, towarów, mebli, efektów przenośnych, i policza za to koszta jak najtańsze - uskutecznia również dostawienie do dworców kolejowych z miasta i z dworców do miasta.

Pożyczka premiowa miasta Medjolanu z r. 1866. Do wygrania franków 100,000, 50,000, 30,000, 10,000, 1,000 itd. Ciągnięcie co kwartału; najbliższe nastąpi dnia 16. września 1868 r. Rzeczone oryginalne obligacje mają 4 razy do roku widoki wygrania znacznych losów, a w każdym już razie zwrócone być muszą z wyłożonym na nie kapitałem.

Zaprotokółowana marka ochrony w kolorze zielonym i złotym.



PURITAS, c. k. patentowane specyficzne MYDŁO do UST.

Jedyny ten racjonalny środek tak do czyszczenia, jako też utrzymania zębów, używa się z wielkim skutkiem zamiast różnorodnych wód podobnego rodzaju. Cena dozy, wystarczającej na 6 miesięcy, 1 zlr. w. a. Do każdej dozy tego mydła dodana jest broszurka, pouczająca użycie, napisana przez dr. C. M. Fabera, lekarza przyboczego s. p. cesarza Meksyku, pod tytułem: „Anleitung zur rationellen Pflege der Zähne u. des Mundes.“

Wina stołowe domorodne najprzedniejszej, prawdziwej jakości, wielkim medalem uwieńczone, rozmaitych gatunków, jako to: Budziński (Ofer), Adelsberger, Budziński biały, St. Georger, Weinor, Maliner, Rosenheim, Niemschits z lat 1860, 1859, 1852, 1849, 1847, 1834, 1769, tak w beczkach jako też i w butelkach po pół miary (Mass) po 35, 45, 50 i 60 ct. w. a., sprowadzać można od Aloisa Tomasi Gaja na Morawie.

Krzyże Nagrobkowe

na pomniki i ołtarze, i duże krzyże, najtrwalszemi, najdoskońszszemi farbami pokostowane, prawdziwym, najlepszym złotem pozłacane (jakich tak starannie wykonanych nigdzie nie dostanie), dostać można teraz jak i przedtem, bo już od lat 20 w najobfitszym wyborze jak najtańiej tylko u C. M. POBISCH.

C. M. POBISCH, właściciela handlu żelaznego i posiadacza przywileju w WIEDNIU, Währingerstrasse N. 7, i rozsyłają się takowe w każdą stronę w kraju i za granicę. Napisy nagrobkowe jak dotąd wykonują się według życzenia P. T. zamawiających albo złotami lub też wystającymi członkami lanemi, i to jak najrychlej. Rysunki i cenniki posyła się na żądanie niezwłocznie.

Najmodniejszych i najładniejszych sukni, któreby kiedykolwiek mogły być zrobione, mekchki i dla chłopców, takich dostać teraz można jedynie w

Magazynie sukni Keller & Alt,

Na Graben Nr. 3. w Wiedniu, 1 Stock, Ecke der 2194 Kärntnerstrasse. 106-200 wyszczególniony najwyższym medalem zasługi 1867. Modne palto 8 zlr. Odzienia jesienne 12 zlr.

Oprócz tego wszelkie możliwe przedmioty garderoby męskiej. Zamówienia, osobliwie listownie, z podaniem miary w pierś (objętość dookoła piersi i pleców), w stan (objętość stanu dookoła), w ramiona (w kroku) - za przesłaniem natychmiast w gotowości lub za pobraniem pocztowym wykonują się najdokładniej i najtaniej, - cenami i za rozsyłają się na żądanie i franko. Ażeby położonego w nas zaństwa Szanownej Publiczności i nadal pod zadumym względem nas ośmiela się, zważwszy zwłaszcza, że wobec natłoku sprawunków w interesie, niepodobniostwem byłoby z mnożących się codziennie swych towarów dawac próbi, przyjmujemy na siebie, gdy nam się podoba kolor i cenę - wybór sukni według własnego miernego oceniania rzeczy, - deklaramy, że do każdego palca i w w gwarancji, - ażeby od nas sprawa adżone suknie, a gdyby tak owo z jakichkolwiek powodów było nieo-odpowiednie, bez wszelkich trudności przyjęc napowrót.